V. Hanc sententiã exploſere Papiſtæ, coacti ponere peccatum Originale. Sed deinceps de lenitate tamen videtur inter se contendere: hoc posito fun- damentno, indignum esse eos, qui nulla sua præeunte voluntate peccarint, vna cum alijs damnari. Itaque etsi nullum eis locum concedunt in Paradi- ſo, ideoque detrudant ad inferos: tamen sedes assignant seorsim à gehenna: vnde constructus Limbus, quem vocant infantium: ita medius inter locum damnatorum, & paradysum, vt in eo neque sit gloria æterna: neque etiam gehenna. Sed de statu infantium in Limbo, cum vltierus philosophantur, tum comperio triplicem sententiam.

VI. Primo sunt qui docent, excludi quidem infantes à regno cœlorum: sed tamen frui extra id regnum naturali quadam beatitate, nescio quo lo- co inter illud regnum, & carcerem damnatorum. Quæ sententia pura puta est Pelagianorum. Sed Cronæus Medicus de Baptismo cap. 17. sic eam recitat, vt non absurdam, autorem Vignerio. Quidam (inquit) di- xere huiusmodi infantes post resurrectionem accepturos beatitatem quan- dam naturalem, cognoscentes Deum naturali cognitione, tanquam om- nium causam primam ex contemplatione spirituum, substantiarumque separatarum, cœlorum, elementorum, & Creaturarum: & ea in re longe maius illis gaudium futurum esse quam Regibus vllis, quibuslibet e Mo- narchis in suis delicijs. Sic æstimandum, quandoquidem anima est *εν πνεύματι*, creataque ad contemplationem, nõ fore otiosas. Sic beatos fuisse An- gelos ante acceptam beatitudinem supernaturalem atque infusam, in cla- ra Dei visione. Hæc ille: & videtur in eas partes inclinasse Cardinalis Con- tarenus libro de Prædestinatione. Verba adscribo, *Originale peccatum per- petua damnationi hominem non addicit, & quamuis illum diuino conspectu, & ea que supra naturam est, felicitate priuet, in eo tamen sine eaque cognitione re- linquit, cuius capax est, eorum hominum natura, qui in originali peccato sine bap- tismate decesserunt.* Hanc eandem sententiam Aluares imputat Cathari- no. Sed & Lyranus in 4. Ecclesiast. asserit esse omnium doctorum qui lo- quuntur de m orientibus in peccato originali.

VII. Altera sententia est eorum, qui paulo feueriores nullam defunctis in solo originali, beatitatem assignant: sed nullum tamen dolorem: siue, vt loquuntur, pœnam sensus: Nempe igitur puniendos censent sola pœna damni, id est, carentia visionis Dei. Et quidem non tantum nullo alio do- ore accedente: sed etiam illa ipsa pœna damni nullo modo molesta. Ita, lenim explicat idem Caronæus: Nullo modo futuram eis, vt de damnatis, grauem eam carentiam visionis diuinæ: quandoquidem eis nullum ius sit in cœlis: vt pote non natis ad id: quomodo atatoris filio non est molestum, nonperuenienti ad regiam dignitatem quæ ad eum nullo modo pertinet. Aluares disertissime de Auxilijs gratiæ lib. 1. disp. 114. *Conclusio: Paruuli cum solo originali peccato decedentes, nulla prorsus etiam post diem iudicii afficientur pœna sensus, sed solum punientur pœna damni, quæ in carentia visionis diuinæ cõ- sistit.* Hanc sententiam Vasques & ipse amplexus est, & dicit esse commu- nem in schola.

VIII. Tertia opinio adhuc feuerior est secunda, eorum qui liberant duntaxat ab eo cruciatu, quem legunt Marci 9. *Vermis eorum non moritur*

en ignis non exstinguitur. Sed asserunt tamen, illam carentiam diuinæ visio- nis futuram molestam: interno quodã dolore cruciatu amiffæ beatitudinis ac sempiternæ felicitatis. Atque hoc modo futuram eis vtramq; pœnam & damni, & sensus.

IX. Harum trium sententiarum prima paucorum est: & eorum, vt vi- detur, propria, qui nullum peccatum personale agnoscunt in infantibus, hoc est originale peccatum totum esse Adami: non esse autem posterium nisi per imputationem. Itaq; Bellarminus inter autores huius sententiæ Ca- tarinum nominat & Pighium. Nec immerito: Etsi enim Pighius in contro- uersia de Peccato originali, neget sibi hac de re quicquam esse certi: tamen non tantum remouet omnem pœnam sensus: sed etiam imaginatur statum, talem, qualis esset, si quos ita Deus creasset in puris naturalibus, absque vllis donis supernaturalibus, vllaue supernaturalis beatitudinis promiffio- ne. Nam hos non tantum non ægre laturos carentiam supernaturalis il- lius status: sed etiam gratias Deo acturos de eius in se benignitate, ac bene- ficijs. Super sunt ergo duæ posteriores. Et quidem tertiam Bellarminus am- plexus est post Lombardum, & Cunerum Petri, & Dominicus à Soto, Drie- do etiam: quanquam non vt certam: sed tantum vt probabiliorē: neu- tram enim videri efficaciter ex Scriptura Sacra demonstrabilem. Sed longe fe frequentiores eunt in secundam. Inque iis, Delphinus, Peltanus Sal- mero. Et Salmero quidem, *An etiam pueri, inquit, qui eo solo peccato tenentur ad pœnã sensus ingehennam sustinendam detrudantur, dubium est apud Patres, tam veteres, quam recentiores, qui in varias sententias dissecti sunt: etsi paucio- res extiterint, qui id affirmant, plures vero quid negenti.*

X. Catholici, cum aduenterint nusquam in Scripturis separari hæc pœ- narum genera, id est, doceri, quosdam alienatos à Deo, non tamen in vllis tormentis: audierint tamen omnes homines esse natura filios iræ, quod in- telligi nequit, nisi de peccato originali, asserunt etiam infantes, reos solius originalis peccati, iustissima Dei sententia damnari, in eaque damnatione, non tantum exulare à regno cœlorum: sed etiam re vera pati ignem a ter- num, assignatum diabolo, & Angelis eius. Quanquam si quis vltierus in- quirendo progrediat, non aliena sit à verisimilitudine, Augustini senten- tia, mitissimas esse eas pœnas. Nam cum diserte edixerit Christus, cum, qui igno rauit voluntatem domini, vapulaturum paucioribus plagis: Infantes autem omnino inter ignorantes nominari debeant: profecto inde sequi- tur, Infantes vapulaturus paucioribus plagis. Sunt ergo sane, eæ pœnæ mortuorum in solo peccato originis mitissima, dum tamen pœnæ: hoc est, mitissima, non absolute, quomodo sæpe hoc superlatiuo vumur: sed com- parate ad aliorum, qui feuerius torquentur, pœnas: & significat non tan- tum priuationem æternæ beatitudinis: sed etiam reales apud inferos pœnas: & coniungant damnum, cum sensu.

XI. Tandem ergo hic erit status quæstionis: Vtrum animæ mortuorum in solo peccato originali, patiantur, vna cum pœna damni, pœnam etiam sensus. Et Papiſtæ negent: Catholici asserant: quanquam Bellarminus testa- tur affirmatiuam non esse aperte reprobam.

C A P. III.

Peccato originali deberi pœnam sensus in igne æterno.

I. Probatum infligi pœnas sensus iis, qui solo originali peccato infecti sunt, ex Scripturis. Primum argumentum: Omnes paleæ comburen- dæ sunt igni æterno, quæ est pœna sensus. At quicunque infecti sunt pec- cato originali, sunt paleæ: Ergo quicunque infecti sunt peccato origi- nali, comburentur igni æterno, quæ pœna est sensus. Probatum maior Matthæi 3. *Is qui pone me veniunt inquit Baptistes, ipse vos baptizabit Spiritu Sancto, & igni: cuius ventilabrum in manu ipsius, & perpurgabit aream suã: & coget triticum suum in horreum: paleam autem excuret igni inextinguibili: & repetitur Lucæ 3. Probatum minor. Eos enim necesse est, esse aut triticum, aut paleam: non sunt autem triticum: quia nõ coguntur in horreum: Ergo sunt paleæ. Similis locus, Matth. 13. in parabola de fagina colligente bonos & malos pifces, *Ita erit in consummatione seculi, prodibunt Angeli, & separa- bunt malos à medio iustorum, proiciuntque eos in caminum ignis.**

II. Respondent Bellarminus, & Vasques, has parabolas nihil omnino ad paruulos pertinere. Aream enim & fagenam nihil aliud esse, nisi Catho- licam Ecclesiam, in qua sunt boni malis admixti, omnes fideles, nulli infi- deles. Et ita Augustinum docere contra Donatistas, post Collationem, ca- pite quarto, & decimo. Porro paruulos sine Baptismo, non esse in area: ac per hoc neque inter frumenta, neque inter paleas.

III. Sed contra. Area non est duntaxat Ecclesia: sed vniuersus mundus. Chrystostomus in Matthæum hom. 11. *Δεικνύς πῶς τὰ αὐτῶν οὐ τὸν κόσμον: ἡ γὰρ αὐτῶν μὴ αὐτῶν ἐπιλασσε νικῶντων ἢ πάντων ἀνομιματικῶν καὶ γὰρ φαίνονται διὰ τὸ ἀμικρῶν οὐκ ἔστιν, ἀλλ' ὅμοιος τῶν ἀχρῆτων κῆτιν, ὡς ἐν ἀλωνίῃ, ἢ ὡς ἐν δόμῳ, ὅθεν, Ὁστένδῃ eius esse vniuersum mundum. Non enim non suos purgaret. Nunc quidem omnia permista sunt: nam si frumentum fulgens appareat, tamen vna cum paleis, vt in area non vt in horreo. Neque contradicit altera expositio, quæ aream, Ecclesiam interpretatur. Nam Ecclesia, quod mista sit ex tritico, & paleis, non id habet, quatenus est in mundo. Nam alioquin Eccle- sia, quatenus Ecclesia, est duntaxat tritici, id est electorum. Si ergo area mundus, non solum baptizati ad eam aream pertinent. Quanquam alias etiam docebimus, Deo dante, ad Ecclesiam, quatenus est in mundo, & visi- bilis, pertinere etiam fidelium infantes non baptizatos.*

IV. Argumentum secundum, ex Matthæi 3. *Omnis arbor, quæ non facit fru- ctum bonum, excindetur, & in ignem mittetur.* At infantes peccato originali obnoxii sunt arbores, quæ non faciunt fructum bonum. Ergo infantes peccato originali obnoxii excinduntur, & in ignem mittentur.

V. Bellarminus respondet, iis verbis Scripturam loqui de adultis, qui fructum, cum fere possent, minime fecerunt. Et arbores ante vnam diem vel alteram plantatas non mitti in ignem, etiam si fructum non ferant.

VI. Sed hæc mera sunt nugamenta. Enimvero arbores plantatas quid appellat? An eas quæ industria humana plantantur, postquam sua natura creuerint ex terra: quæ solent magis proprie dici transplantata: an genera- lite r

liter eas, quæ in terra sunt quoquomodo? ut in Ecclesia arbores plantatæ sint, quæ post natiuitatem in Ecclesiam transferuntur? At quis Bellarminum docuit, Ioannem loqui tantum de transplantatis? Certe verba latius sonant. *πᾶσι δὲ ἔσθ' ὅμοια ἄρβωρ: & ratio agriculturæ docet, non eas tantum arbores extrahi, & confici in ignem, quæ post transplantationem inuitiles sunt, sed etiam τὰς αὐτὸς οὖσας: nec tantum cum creuerint, sed etiam cum primum pullulare cœperunt. Itaque arbores numerari inter eas, quæ fructum non ferunt, non tantum cum post aliquot annorum spatia, cognitum est certa experientia frustrati spem agricolæ: sed etiam sua natura sunt eiusmodi: Sunt autem omnes homines eiusmodi sua natura, ut eo ipso quod infecti sunt peccato originali, malæ sint arbores, ac proinde à se nullum bonum fructum laturi. Itaque nihil obstat, quominus hoc vniuersali lo. axiomate contineantur.*

VII. Argumentum tertium, ex Matthæi vigesimo quinto, *Cum venerit Filius hominis cum gloria sua, & omnes sancti Angeli cum eo, tunc sedebit super thronum gloria sua: & congregabuntur coram eo omnes gentes: & separabit eos alteros ab alteris, ut pastor separat oves ab hædis. Et statuet oves quidem ad dextram suam hædos a. ad sinistram: Tunc dicet eis, qui ad dextram ipsius erunt, Venite benedicti patris mei, possidete regnum paratum vobis à iactis fundamentis mundi. Tunc dicet etiam iis qui ad sinistram: Maledicti, abire à me in ignem æternum, qui paratus est Diabolo, & Angelis eius. Audin in die iudicij vniuersales omnes gentes separandas in partes duas, dextram & sinistram? Ergo in alterutra esse necesse est contineri pollutos solo peccato originali. At non in dextra. Nam ij possidebunt regnum cœlorum. Consentiant a. Papistæ pollutos peccato originali non possessuros id regnum. Erunt ergo in sinistra. At ij qui ad sinistram, non tantum dicuntur maledicti, sed etiam abituri in ignem æternum, quæ est pœna sensus.*

VIII. Respondet Bellarm. futurum quidem vniuersale iudicium: sed non eadem forma omnes iudicandos. Hoc a. loco describi formam iudicandorum eorum, qui sunt in Ecclesia: itaque non pertinere ad infantes. Probat hanc formam pertinere ad eos solos qui in Ecclesia, primum ex Augustino contra Donatistas post collationem capite quarto: & de Fide & operibus, c. 15. & ad Dulcitium, quæstione prima. Deinde ex ipsius Euangelij verbis. Quia comparantur boni & mali ouibus, & hædis, qui in eodem grege eiusdem pastoris numerantur. At hunc gregem constat esse Ecclesiam. Nam in fideles potius lupis & canib. comparantur. Rursus, qui ad sinistram, reprehenduntur non quod rectam fidem non habuerint, sed quod opera fidei nõ ostenderit. Deniq; cum Euangelium ad solos fideles pertineat: neq; n. fidem habent Euangelio, nisi fideles: non erat opus in Euangelio describere formam, qua iudicabuntur infideles: sed satis fuit dicere in genere, *Qui non crediderit, iudicabitur.*

IX. Ita nihil erit tam certum, quod non eludit: nihil tam perspicuum, quod non possit obscurari. Nam certe omnes gentes disertissime exprimentur in Euangelio: & constat Christum futurum iudicem omnium, absq; vlla exceptione. Quis ergo sperasset vnquam futuros, qui omnes gentes, negarent esse omnes gentes: Certe Chryl. *τῆς τῆς πᾶσι ἡ τῶν ἀφ' ὧν πᾶσι, id est, vniuersa hominum natura. Glossa interlinearis, omnes gentes, omnis temporis, omnis conditionis, omnis sexus, omnis ætatis. Deniq; August. serm. 14. de Verbis Apostoli Vide fratres, ne forte hinc consentire nobis debeas, quisquis ad regnum Dei non pertinet, eum ad damnationem sine dubio pertinere, Venturus est Dominus & iudicaturus de viuis & mortuis, sicut Euangelium loquitur duas partes facturum esse, dextram & sinistram. Similiter dicitur, Venite, benedicti patris mei percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi. Hanc regnum nominat, hanc eũ diabolo damnationem, Nullus relictus est medius locus, vbi ponere queas infantes De viuis & mortuis iudicabitur. alii erunt ad dextram, alii ad sinistram, non no ui aliud. Qui inducis medium recede de medio non te offendat qui dextram qua rit, & te ipsum admonet, recede de medio: sed noli in sinistram. Si ergo dextra erit, & sinistra, & nullum medium locum in Euangelio nouimus, ecce in dextra regnũ cœlorum est. Percipite, inquit, regnum. Qui ibi non est, in sinistra est. Quid erit in sinistra: Ite in ignem æternum. In dextra ad regnum, vtiq; æternum, in sinistra, in ignem æternum. Qui non in dextra, proculdubio in sinistra. Ergo qui non regno, proculdubio in ignem æternum: Isidorus Pelusiota lib. 2. ep. 90. τῶν ἀποστόλων δι' ὧν τοῖς ἀμαρτανῶσι ἡ πᾶσι ἀποκαθάρσις τῶν ἀμαρτανῶν ἀποτίθεται διὰ τῶν ἐξουσιῶν αὐτῶν. Diabolo, per eas minas, quas in peccatores intendebat: pœnam, qua eos manet prænuicians, dixit. Ite in ignem paratum Diabolo & angelis eius. Pœnas inquit, quæ manent peccatores. At in peccatoribus sunt & infantes, propter peccatum originale. Consentit, autem Isidoro Hieronymus commentariis in huncipsum locum. Oues in parte iustorum stare iubentur ad dextram: hædi, hoc est, peccatores ad sinistram.*

X. Adde consentientes Papistas. Sa, *Omnes gentes. Intelligo scil. omnis temporis omnis conditionis, omnis sexus, omnis ætatis. Franciscus Lucas, omnes citra exceptionem, qua tunc supererunt, & quæ vnquam fuerint, aut existerint. Gentes, id est, homines: non tantum n. omnes gentes, sed & omnes ac singuli homines omnium gentium, adeoq; homines prorsus omnes, omnis temporis, omnis nationis, omnis conditionis, omnis ætatis, sexus, vtriusq; ab Adam & Heuã protoplastos ad hystero genem vsq; sine antea mortui, sine tunc viui reperti fuerint. Omnino n. nullus poterit iudicium istud effugere. Maldonatus, recensitis sententiis Origenis: & Bedæ, non nihil restringit. hanc vniuersalitatẽ, Scriptura, inquit, vbiq; omnes homines staturos esse dicit ante tribunal Christi, ut referat vnusquisq; pro ut gessit in corpore, siue bonum, siue malum. Et post hanc ipsam de infantib. quæ stionem determinans, cuius causa hunc puluerem Bellar. excitauit. Solet quãri vbi infantes futuri sint, qui sine baptismo ex hac vita discesserunt, cum non sint propter opera, sed propter vitiosam originem condemmandi. Certus & minime hæsitans respondeo, ad sinistram futuros esse, sicut ad dextram alios infantes, qui nõ propter bona opera, sed propter suscepti baptis gratiam saluati sunt.*

XI. Nec vero negauit vnquam Augustinus de mundo vniuerso intelligendum: Duntaxat Ecclesiæ applicauit: & vere potuit. Nam in ea, etsi non quatenus Ecclesia est, saltem quatenus in mundo est, misli sunt bonis mali. Itaque, qui de Ecclesia interpretatur, idem, ut vidimus generalius de omnibus hominibus. Ita n. necesse est, si omnes homines iudicantur: ergo vel Ecclesiam iudicari: vel in Ecclesia nullos esse homines. At contra non est necesse, si Ecclẽsia iudicetur, non omnes homines iudicari.

XII. At, inquit, hædi & oves in eodem grege. Primo, non est ex verbis Do-

mini: qui tantum segregari hædos ab ouibus. Deinde, quid tum? non enim necesse est gregem nullum esse, nisi Ecclesiam. Cur non n. vniuersum mundum: etsi alia ratione quam Ecclesiam? Imò, quid opus est procul abire? Tunc, in ipso iudicio, erunt vnus gregis. Annon n. diserte, *omnes vniuersi congregabuntur ante eum omnes gentes?* Tum ergo vnus grex, non ante Ecclesiæ, sed tunc iudicij: itaque tunc hædi, & agni, tunc separatio.

XIII. Addit infideles comparari potius lupis, & canibus. Quosdam & aliquando concedo, omnes, & semper, vbi, & quando? Nam quis leges præscripsit Spiritui Sancto, ut non loquatur libere? An vero nihil est in omnibus reprobis, quo possint hædis comparari? Imò Hieron. *Hædi, id est, peccatores. Mirum, si non aliquid excogitent subtilissimi Iesuitæ, ut non sint nisi intra Ecclesiam peccatores. Maldonatus. Non dubium est, bonos oves, malos hædos appellari. Et causas subtexit. tum ex Origene: Euthymio, Theophylacto, quia boni mites, mali asperi: ex Chrysostomo bonos, quia viles, malos, quia infructuosos: Credo ego, inquit, propterea Christum cuium & hædorum metaphora usum fuisse, quia versu præcedenti dixerat, & separabit eos ab inuicem sicut pastor segregat oves ab hædis: per oves a. bonos, per hædos, malos intelligi voluisse, quia oves hædis meliores sunt. Vincat Bellarminus, si hæc causæ tatum valeant intra Ecclesiam.*

XIV. Quam est a. illud ridiculum, non reprehenduntur quod fidem non habuerint, sed quod opera fidei non ostenderit? Quasi, qui fidei opera non ostendant, ii nulli sint, nisi qui fidẽ habeant. Quasi non soleat ab effectorum defectu ipsius causæ defectus argui. Tum a. qui infecti sunt originali peccato neq; habent opera bona, neque habituri sunt sine peculiari gratia: itaq; merito mittuntur in ignem æternum. Maldonatus hanc ipsam Bellarmini objectionem vidit, & soluit aliter objectionem audi, ex scholis Theologis, *illa verba, Esuriui n. & non dedistis mihi manducare: & illa his contraria, Esuriui, & dedistis mihi manducare, non possunt ad omnes homines pertinere. Multi enim damnandi sunt, qui esuriunt Christum non viderunt, cum illum penitus ignorarent, nec scirent pauperes eius personam gerere: deinde infantes, qui aut saluandi, aut damnandi sunt, nec propterea saluabuntur, quia Christum esuriunt, pauperunt: nec propterea damnabuntur, quia non pauperunt: non ergo in iudicio venturi sunt. Non poterat Bellar. aut explicari, aut fortius obicere. Sed ille, Vna est, inquit, huiusmodi ad omnes objectiones, & expedit a responsio, Christum vnã speciem pro toto genere posuisse: sicut in exemplis facere consueuimus: nec n. omnib. qui saluandi sunt, & iudicandus est: Esuriui n. & dedistis mihi manducare: nec omnib. qui damnandi, Esuriui, & non dedistis mihi manducare: sed quibusdam: hoc enim exemplo tantum docere voluit se neminem temere aut saluaturum, aut damnaturum esse. sed iustissima de causa, eaq; publice & coram hominibus declarata, quemadmodum in forensib. sententiis fieri solet: unde videtur Christus metaphoram sumere voluisse. Ergo & infantes & infideles omnes iudicabuntur: sed illis, cur aut saluentur aut condemnentur, alia reddetur causa. Videtur Maldonatus Iesuita, Iesuitam Bellarminum refutare.*

XV. At Euangelium, inquit, ad solos fideles pertinet. Saluandos, inquam: quatenus est potentia Dei ad salutem omni credenti. Sed idem pertinet ad omnes homines iudicandos: ad Roman. 2. *Quicumque enim sine lege peccauerunt, sine lege quoque peribunt, & quicumque in lege peccauerunt, per legem damnabuntur: in die quo iudicabit Deus de latebris hominum, ex Euangelio meo per Iesum Christum.*

XVI. Verum locus ille Augustini disertissimus est, ex sermone 14. de Verbis Apostoli. Itaque verit Iesuitam. Nam clare ex verbis Domini concludit Augustinus infantes, eos nimirum, in quibus solum peccatum originale agnoscimus, mittendos in ignem æternum: cum certum sit, eos: non redemptos, futuros ad sinistram. Eos autem, qui ad sinistram, Christus amandem in ignem. Vbi etsi nihil sit obscuri, tamen inuenit non nihil tenebrarum Bellarminus. Possit ex verbis Christi colligi omnes omnino peccatores, futuros in sinistra, & sententiam damnationis accepturos. Nam iudicium fore vniuersale: & malos Catholicos ideo futuros in sinistra, quia ibi etiam erunt demones, & infideles, & omnes operarii iniquitatis. Porro hoc solum voluisse Augustinum, paruulos non habituros vitam æternam, sed damnandos. Itaque ignem æternum sumere pro loco inferni, vbi est ignis æternus, siue pro damnatione, non pro certa pœnæ specie siue qualitate. Ratio, quia 8. cap. 5. contra Iulianum, idem negat, se definire posse qualis, & quanta futura sit pœna paruulorum.

XVII. Enimuero sic facile fuerit quilibet peruertere. Imò, si Pighio aut Catharino simile quid permittas, ij sane efficiant, Augustinum eo loco nihil aliud velle, nisi infantes excludi à regno absque vlla pœna sensus: sic enim illi interpretabantur ignem æternum, pro loco separato à regno cœlorum. Cur enim non æque possunt diuinare cum Bellarmino? Sed Augustini mens est perspicua. Impugnat n. Pelagianos, qui infantes non baptizatos dicebant saluos fore, sed non in regno cœlorum. Hanc ille sententiam ita impugnat, ut doceat sic opponi regnum cœlorum, & ignem æternum, ut nullum detur medium: & omnino necesse esse, qui non sit in regno, eum esse in igne æterno. At tende verba, *Prius regnum nominauit, sed in dextris: ignem æternum in sinistris. Extrema autem sententia, ut doceret quid sit regnum, & quid sit ignis æternus. Tunc, inquit, abibunt isti in combustionem æternam: iusti autem in vitam æternam. Ecce exposuit tibi quid sit regnum, & quid sit ignis æternus, ut quando consideris paruulum non futurum in regno, fatearis futurum in ignem æternum. Regnum enim cœlorum est vita æterna. Nec aliud etiam Paulus Apostolus, cum teneret homines, non paruulos, non baptizatos, sed scelestos, factinosos contumacissimos perditos, non eos terruit, quod erunt in igne sempiterno, quo sine dubio ibunt. sed non corrigantur: sed tantum terruit, quia in regno non erunt: ut cum viderint se perdere spem regni, non viderent esse consequens nisi pœnam ignis æterni. Audin? Viden? quam falso Bellarminus asserat Augustino ignem æternum esse locum inferni tantum? At ipse diserte dicit pœnam ignis æterni. Et omnino hanc pœnam ita opponit regno cœlorum, ut nihil sit medium: & prorsus necesse, non in hoc tantum loco ignis sed in hac pœna ignis illum esse, qui non erit in regno.*

XVIII. Potest ex verbis Christi colligi, inquit Bellarminus omnes omnino peccatores futuros in sinistra. Colligi, inquam: nimis Iesuitice: non enim colligitur, sed legitur: hoc enim omnino significant verba Christi. Sed tam significat, cum, ut sonant, intelliguntur: non vt exponuntur à Iesuita. Nam si de Ecclesia tantum intelligas, omnino neque id sonant, neque inferunt, omnes omnino peccatores futuros in sinistra: sed tantum peccatores qui intra

intra Ecclesiam. Et aduerte, Bellarminum confesum ita esse. Quomodo enim...

XIX. Sed enim Augustinus fatetur non posse definire, qualis, quantaue...

XX. Argumentum quartum ex Matth. 17. Qui seminat bonum semen, est...

XXI. Quintum argumentum ex secundo ad Ephesios, Erasmus natura...

XXII. Salmero respondet: iram esse quandam mixtam misericordia, &...

XXIII. Sed hæc nulla responsio est. Nam irasci Deum magis & minus, id...

XXIV. Sextum argumentum ex Apoc. 10 ubi describitur vltimum iudicium...

XXV. Et tamen negat Bellarminus. Audite Sophistam. in stagnum ignis,...

XXVI. Eleganter, nihil enim Iesuitis non elegantissimum oggerit Camera...

XXVII. Accedant autoritates. Veterum septimo loco Augustinus primo...

bro 1. de Origine animæ cap. 9. Non baptizatis parvulis nemo promittat in te...

XXVIII. Adde Fulgentium: cuius librum de Fide ad Petrum iudicavit...

XXIX. Bellarminus inuenit, quo fucum faceret. Videti sanctos istos Patres...

XXX. Sed distinctio illa, detentionis, & visionis recens est, & ex camera...

XXXI. Torqueri autem à Bellarmino mentem Augustini, disce ex aliis...

XXXII. Prospe de Vocatione Gentium libri secundi capite octavo: non...

XXXIII. XXXIII. XXXIII. XXXIII. XXXIII. XXXIII. XXXIII. XXXIII. XXXIII.

XXXIII. Idem Gregorius Moralium libr. 9. cap. 12. Perpendis adhuc in presentis vita itinere constitutus, humanis actibus exactor operum quam districtus appareat, qui quosdam tunc reatu culpa originalis adstrictos, etiam sine operibus, damnat. Vnde recte vir sanctus ex humani generis voce, protinus adiungit & multiplicabis vulnera mea, etiam sine causa. Nonnulli etenim prius à presenti luce liberabuntur, quam ad proferenda bona malae merita actiua vita perueniant. Quos, quia à culpa originis sacramenta saluis non liberant, & hic ex proprio nihil egerunt, illuc ad tormenta perueniunt. Quibus vnum vulnus est, corruptibiliter nasci, aliud carnaliter emori. Sed, quia post mortem quoque aeterna mors sequitur, occulto eis, in stog, iudicio, etiam sine causa vulnera multiplicantur. Perpetua quippe tormenta percipiunt, qui nihil ex propria voluntate peccauerunt.

CAP. IV.

An scriptura doceat non puniri poena sensus originale peccatum.

I. Venio ad argumenta Papistarum, ex Bellarmino, & Salmerone, & Aluare: nã reliqui, quos quidem viderim, perfunctorie disputant: imo vix disputant. At illi primo è Scripturis. Nam hæc argumenta nostro more reliquis præferemus, et si Salmero postposuit. Credo, quia infirmiora sint, quam vt cuiquam persuadent, nisi coniecturarum præiudiciis occupato.

II. Primum argumentum. Quicumque apud inferos poenam sensus patiuntur, ij glorificauerunt se. At paruuli nulla se ratione glorificauerunt. Ergo pueri apud inferos non patiuntur poenam sensus. Probat maior ex 18. Apocalypseos, *Quantum se glorificauit, & in deliciis fuit, tantum da illi tormentum, & luctum.*

III. Respondeo. Negatur maior. Varia enim sunt peccata, ob quæ homines damnantur, inter quæ vnum superbia. Potest autem verum esse in quolibet peccatorum genere, cum seuerius puniri, qui eomagis perseuerauerit, & volutatus fuerit. Vnde Paulus dicit impenitentes thesaurizare sibi iram, in die iræ: ad Rom. 2. Porro in Apocalypsi Ioannes describit interitum Antichristi, qui ad reliqua peccata addidit etiam superbiam, immanem. Non est autem consequens, si Antichristus puniatur pro ratione suæ superbiæ, neminem puniendum, nisi qui superbus fuerit, & ita glorificauerit se.

IV. Secundum argumentum. Quicumque apud inferos poenam sensus patiuntur, ij patiuntur poenam ex morsu vermis, id est, ex conscientia mali operis, animi pungente, atque affligente. At constat paruulos nullam passuros poenam ex morsu vermis. Ergo credibile est etiam, nullam esse passuros ignis materialis poenam. Probat maior ex Isaia ultim. & Marci. 9. *Vermis eorum non morietur, & ignis non exstinguetur.*

V. Respondeo, mirum esse seuitæ artificium, qui ex antecedentibus necessarii, conclusionē eliciat possibilem. Nã maior certa est, quia ex Scripturis. Minorem ipse ponit tanquam certam. Constat, inquit, paruulos nullam passuros poenam ex morsu vermis. Et tamen in conclusione, ergo credibile est. En tibi Aristotelicum genium. Porro minor est falsa. Nã etiam vermis male definitur, conscientia mali operis, quæ verba significant duntaxat peccata actualia. At Veteres latius, Hieronymus in Esaiam, *Vermis, qui non morietur: & ignis, qui non exstinguetur à plerisque, conscientia accipitur peccatorum, quæ torquet in supplicis constitutos: quare vitio suo atq; peccato caruerint electorū bono.* Procopius in eundē locum, *οὐδὲ ληκὰ δὲ φησὶν ἀπὸ τῆς τῶν ἐν τῷ μέτανοῦν τῶν ἰδίων ἀμαρτημάτων οὐκ εἰδῶν, ἐν τῷ τοῦ τῶν ἀρσῶν ἐστῆναι δακνοῦν ἀπὸ τῶν ψυχῶν, & ἀκαρῶν τῶν ἀνὰ τὸν ἐν τῇ φησὶν ἡσυχία, Vermis dicitur perpetuū in penitendo propriū peccatorū conscientiam, cum quisque animo vult quod se priuatū sentiat tantis bonis, sed, ipsum affligit ob peccata nequitia Victor Antiochenus in Marcum, Designatur hoc vermis nomine impura scelerataq; conscientia, Si quidē vna hæc anima peccatricem, nulliusq; boni sibi conscientiam, inuisibilis poenitentia aculeis, instar edacis vermis, continuo pungit & rodit. Hæc vero cur non conueniant infantium animab. Nam ex sunt peccatrices; peccato quidem originali: sed proprio tamen, & personali: non autem alieno, vt alias est disputatum.*

VI. Tertium argumentum. Si poenam sensus patiuntur infantes mortui: Ergo nemo optaret se mortuum in infantia, ad vitanda huius vitæ incommoda. At aliquis optauit se mortuum in infantia ad vitanda huius vitæ incommoda. Ergo infantes mortui non patiuntur poenam sensus. Argumentū est Salmeronis. Probat consequentiam, quia nulla huius vitæ poena, æquiparari potest gehennæ supplicio. Probat assumptum. Iobi 3. *Quare nō in vulua mortuus sum, egressus ex utero non statim perii. Et post, Nunc enim dormiens silebam, & somno meo requiescerem.*

VII. Respondeo, negari consequentiam. Possē n. quempiam inconsiderate vota facere, idq; esse frequentissimum in reb. violentis. Atq; adeo inter ipsos Papistas, quib. persuasissimum est purgatorium, quo nihil tertius fingunt excogitari posse in hac vita, tamen plurimos visceas optare mortem. Sed, inquit, tale desiderium Iobi, fuisse stultū, Imo Gregorius, *Si superficialiter historia attenditur (id est, verba intelliguntur vt sonant) quid hinc verbis reprehensibilis inuenitur: Et fugit allegorias. Quare? Si quid exterius rationabile fortasse sonasset, nequaquā nos ad studium interioris intellectus accenderet: Ergo Gregorio iudice hæc Iobi deplorationes, imo imprecationes, non tantum reprehensibiles sunt, & quidem ita, vt nihil magis: sed etiam nihil rationabile sonant. Quid aliud Salmeroni stultum sonat? Iam vero Salmero arguit à sensu literalī, ab illa inquam, historia, quam reprehensibilem suus Gregorius asserit, & nihil rationale sonantem. At Catholici ab impatiencia Iobi, vix vnquam serio argumententur. Verum Iesuitis omnia sunt commoda, etiam ex flamma victum petant.*

VIII. Quartum argumentum. Textus est Matthæi 25. quinto, inquit Salmero, vbi qui noluerunt exercere charitatis opera, in ignem mittuntur æternum, qui vero illa præstiterunt, ibunt in vitam æternam. Cum igitur pueri non sint, cum illis connumerandi, qui potuerunt, & noluerunt: neq; cum illis qui potuerunt, & voluerunt illa opera præstare, necessario dandus est medius locus inter illa duo extrema gloriæ, & inferni. Sophisticata legitima forma hæc esse poterit.

IX. Quicumque mittuntur in ignem æternum, ij connumerandi sunt cum illis qui potuerunt, nec voluerunt edere opera charitatis, At pueri non sunt in illis connumerandi, Ergo pueri non mittuntur in ignem æternum.

X. Sed maiorem à se habet Salmero, non autem à verbis Christi, in quibus duntaxat legimus eos, qui noluerunt exercere charitatis opera in ignem mitti æternum: non contra, qui mittantur in ignem æternum, omnes noluisse. Quo posito, fæde peccaret argumenti forma, affirmans in secunda figura.

XI. Præterea distinguo illud connumerari, siue in poena, siue in peccato: vt connumerari in peccato, sit idem genus peccati committere, vt connumerari scortatoribus dicuntur scortatores, & furibus fures, & homicidis homicidæ. Et hoc sensu negatur maior. Nam certū est in ignem mitti æternum, etiam alios peccatores: nisi forte: nouo quodam sensu, nullum sit peccatum, quod non violet charitatem. Quod tamen si dicat, discedet aperte à Matthæi 25, vbi opera charitatis enumerantur ea tantum, quibus subleuatur propinquorum iudicentia. Si autem verum, mitti in ignem etiam nõ uollos, qui non connumerentur iis, qui potuerunt, & noluerunt opera charitatis exercere: nihil est iam quod quis de infantibus neget. Iam vero connumerari poenis, esto eodem supplicij genere cum aliis torqueri: negabitur minor. Nam in eundem ignem mittuntur homicidæ, adulteri, fures, mendaces, alij. Cur non & polluti peccato originali.

XII. Quintum argumentum: Si pueri patiantur poenam sensus: ergo omnes resurgerent, vel in vitam æternam, vel in opprobrium. At non omnes resurgent, vel in vitam, vel opprobrium. Ergo pueri non patiuntur poenam sensus. Probat assumptum Danielis 22. *Multi de his, qui dormiunt in terra puluere euigilabunt, alij in vitam æternam, alij in opprobrium, vt videant semper.* Multos dixit, non omnes: ergo voluit intelligi pueros exclusos, qui nec in vitam æternam, nec in opprobrium sempiternum resurgent. Salmero.

XIII. Respondeo, negari assumptum. Locus autem Danielis nihil habet difficile. Augustinus de Ciuitate Dei libr. 20. cap. 21. post recitatum hunc ipsum locum, *Et adhuc sententia illi Evangelica est locus iste simillimus, de resurrectione duntaxat mortuorum corporum. Nam qui illic dicti sunt esse in monumentis, ipsi hic dormientes in terra aggere: vel sicut alij interpretati sunt in terra puluere, Et sicut ibi procedenti, dictum est: ita hic exsurgent. Sunt ibi, qui bona fecerunt in resurrectionem vita: qui autem mala egerunt, in resurrectionem iudicij, ita & isto loco. Hi in vitam æternam: & hi in opprobrium, & in confusionem æternam. Non autem diuersum putetur, quod cum ibi positum sit, omnes qui sunt in monumentis, hic non ait Propheta omnes, sed multi dormientium in terra aggere. Ponit enim aliquando Scriptura, pro omnibus multos. Propterea, & Abrahæ dictum est, Patrem multarum gentium posui te, cui tamen & alio loco, in femine, inquit, tuo benedicentur omnes gentes. Consentit Theodoretus, Multi, pro, omnes dixit: Etenim beatus quod, Apostolus, multi mori sunt, omnes posuit, cum dixit. Si enim vnus delicto multi mortui sunt, multo magis gratia Dei, & donum in gratia vnus hominis Iesu Christi in multos abundauit. En tibi Veterum iudicium, cui & Pererius acquiescit. Et Emanuel Sa, Multi, id est, omnes: vt Glossa interlinearis. Nec ἀπὸ τῶν τamen nos ter Junius ita interpretatur, vt multi referatur sigillatim ad membra sequentis distributionis, quasi dictum, Resurgent, multi in vitam æternam, multi in opprobrium. Vt sit, necesse est, interpretationem admitti: nam, si ad literam, tum negabuntur omnes resurgenti. Et absurdum erit ita interpretari, multi resurgent, id est, omnes quidē resurgent: verum non omnes ad vitam aut opprobrium. Hoc n. Grammatica ἀπὸ τῶν nūquam ferat, Omnino, inquam, non possunt multi intelligi non omnes, quum diserte negentur omnes resurgenti, quod est contra fidem.*

XIV. Sextum argumentū, Salmeronis intricatissimum. Describam verbatim, Ezech. 18. veterat Proverbiū illud, *Patres comedentur uam acerbam, & dentes filiorū obstruuntur, quod id est, ac si dicerent, Parentes nostri immature vsi sunt voluntate sua, contra Deum peccantes, at filij passi sunt poenam sensus peccato parentum debitam. Et subdit, Ecce omnes anima mee sunt, vt anima patris: ita anima filij mea est, id est, animam filius nec accipit à patre, sed à Deo, & addit, Anima, qua peccauerit, ipsa morietur, nimirum morte secunda, qui primum mortē, id est, priuationē & gratia, & gloriæ, vnusquisq; ab Adā accepit. Subiungit, Filius nō portabit iniquitatem patris, id est poenam sensus peccato patris debitam, quam vnusquisq; vt onus pro altero portare: quod vt acciperemus de personali peccato, subiicit, & pater non portabit iniquitatem filij. Secus a. est poena non lucri. Vt n. meritum ad pacto esset etiam filiorum suorum quantum ad lucrum, si ille steris, ita peccatum eius nostrum est, quantum ad amissionem lucri tantū. Non lucrum autem proprie non dicitur portari. In his omnib. nisi me ratio fallit, hæc est vis argumenti. Nemo patiens poenam sensus punitur ob alienum peccatum. At quicumque punitur ob peccatum originale, punitur ob alienum peccatum. Et go nemo, qui punitur ob peccatum originale, patitur poenam sensus. Et probatur maior, illo Ezechielis loco.*

XV. Respondeo, primo maligne restringi axioma vn ierusalem, ad poenam sensus. Nã Propheta vn uersaliter dixit, *non portabit iniquitatem patris.* Et quis id auctoritatis Salmeroni concessit, vt ex iniquitate, faciat poenam sensus: Cur non potius poenam. Quia, inquit, non lucrum proprie non dicitur portari. Inepte. Nam, neq; iniquitas. Itaq; verbum *portandi* necessario translaticū est. Quamquam Hebraica veritas non habet. Non portabit iniquitatem patris, sed non portabit in iniquitate patris, siue propter iniquitatem. Sed hoc forte leuius est. Deinde, etiam si non lucrum non portetur, tamen iniquitas portari dicitur, à qua est illud non lucrum. Nam portare iniquitatem, primò & per se non significat poenas dare: sed tantū ex consequenti, nimirum, quia id ius est, vt iniquitatem imputatam, poena sequatur. Quare et si poena ista eiusmodi esset, vt non portaretur, tamen iniquitas diceretur portari, quæ causa est eius poena.

XVI. Præterea distinguo peccatū alienum. Dicitur n. vel id quod mere est alienum, atq; ad nos nihil atinet, vel id quod ita est alienum, vt ei nos connumeremus. Priori sensu maior est vera, nec tantum de poena sensus sed etiam de poena damni. Etenim Angeli neutra poena affecti sunt, ob peccatum, spirituum apostatarum, nimirum, quia ab Angelis id erat alienum profusum: ita vt non tantum id illi non commiserint: sed etiam, vt ne quidē vllō modo participes essent. Et de peccato in hunc sensum alieno, loquitur apud Ezechielem Dominus. Describitur n. pater ambulans in omnib. mandatis Domini, & filius contra ab iisdē recedens, & rursus huius filij filius, à peccatis patris discedens. Verba diserte, *Si genuerit filium, qui uideris omnia peccata patris sui quæ facit, tamen, & nō fecerit similes eis, hic nō morietur in iniquitate patris sui.* At

hoc sensu, falsa est minor. Nam peccatum originale, non est hoc modo alienum ab infantibus, imo est proprium, quia in re falsissima est Salmeronis sententia, quam confutauimus libro precedente.

XVII. Sin autem alienum intelligatur secundo modo sicut saepe accidit, ut actio quidem ipsa peccati ad alium pertineat, reatus autem non ad eum tantum, sed etiam ad alios, qui quoquomodo ei actioni consentiunt: tum vero minor quidem syllogismi est vera. Nam peccatum originale est ita Adami, ut in singulos deriuetur. Sed maior est falsa. Nam etiam in ciuili iustitia agentes, & consentientes eadem poena puniri solent. Est autem peccatum originale, hoc sensu alienum. Itaque Hieronymus in id caput Ezechielis Si reddidit peccata patrum super filios, in tertia; & quartam generationem, iniustum videtur, ut alius peccet, & alius puniatur. Sed ex eo quod sequitur. His qui meruerunt, comminationis, siue precepti scandalum soluitur. Non enim ideo puniuntur in tertia & quarta generatione, quia deliquerunt patres eorum, cum patres potius qui fuerunt, peccatores, puniri debuissent, sed quia patrum extiterunt amulatores, & oderunt Deum, hereditario malo, & impietate in ramos quoque, de radice crescente.

XVIII. Septimum argumentum: Dominus Ioan. 3. pronunciauit, Nisi quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei, non ait, punietur igne aeterno, quia pueri tantum regno Dei priuantur, non autem aliis sensus poenis plectuntur.

XIX. At nihil hinc potest confici, nulla inquam vis est argumenti. Alioquin idem concludas de peccatis actualibus, quia 1. ad Cor. 6. legas, Neque fornicarij, neque idolis seruientes, neque adulteri neque molles, neque masculorum concubitores, neque fures, neque auari, neque ebriosi, neque maledici neque rapaces regnum Dei possidebunt. Et similiter 5. ad Galatas. Quid ergo? Nimirum recte Augustinus. 1. 4. de Verbis Apostoli, Paulus Apostolus, cum terret homines, non baptizatos, sed sceleratos, facinorosos, contaminatos, perditos, non eos terret, quod erunt in igne sempiterno, quo sine dubio ibunt, si non corriguntur: sed tantum terret, quia in regno non erunt: ut cum viderint se perdere spem regni, non viderent esse consuetudinem, nisi poenam ignis aeterni. Scilicet hoc axioma certum est, Subtrahit dextra, non remanebit nisi sinistra, quisquis ad regnum Dei non pertinet, eum ad damnationem sine dubio pertinere. Ut quando confiteris parvulum non futurum in regno, fatearis futurum in ignem aeternum. Quae omnia Augustini sunt eodem sermone.

CAP. V.

An ratio prohibeat puniri originale peccatum poena sensus.

I. A Scripturis ad Rationes. Ratio prima Bellarmini, Peccatum originis non tollit in homine ordinem naturalem: sed supernaturalem, conuersio nem videlicet ad Deum per donum gratiae supernaturale. Igitur aequum est, ut poena peccati, sit priuatio boni, supernaturalis, qualis est carentia visionis Dei non autem inflictio poenae sensibilis, quae naturam ipsam laedit. Sic formo: Quicquid ignis sensibilis poenam meretur, tollit in homine ordinem naturalem. At peccatum originis, non tollit ordinem naturalem. Ergo peccatum originis non meretur poenam ignis sensibilis. Extat apud Thomam, sed perplexissimum: adeo ut cum excutias, neque caput videas, neque pedes.

II. Respondeo, primo negari maiorem. Quia certum est ea quae tollunt ordinem supernaturalem, mereri poenam ignis sensibilis, Ratio, quia maiora peccata maioribus poenis puniendae sunt. Est autem maius peccatum, tollere ordinem supernaturalem, quam naturalem, quia ingratitude longe est maior. Quum igitur poena sensus maior sit poena damni, illa potius congrueret peccato originali, tollenti ordinem supernaturalem. Et hoc ipsum experientia confirmat. Nam infantes, rei solius peccati originalis, plectuntur tamen poena sensus, dum omnibus incommodis subiaceant huius vitae, ac etiam mortis: in quibus non est nuda priuatio boni supernaturalis. Itaque Paulus dixit omnes mori, quia peccarunt in Adamo. Secundo, non tantum ea quae tollunt ordinem naturalem penitus, sed etiam quae labefactant, merentur poenam sensus: nam & haec aliquo modo tollunt. At peccatum si non tollit funditus: at certe valde labefactat, ordinem naturalem. Non enim tantum a Deo auersus est homo, sed etiam in rebus naturalibus, multipliciter peruersus. Itaque hanc ob causam peccatum originale meruit poenam sensus. Tertio poenae pendunt a legislatore: ita etiam humanis legibus iisdem peccatis variae constituntur poenae, quarum ratio tota in legislatoris autoritate. Itaque cum de peccatorum suppliciis agitur in Theologia, non sophismatum aculeis pugnandum, sed autoritati Scripturae standum. At ea pronunciat omnibus peccatis poenam sensus, ut probatum. Itaque cauillus nullus est relictus locus.

III. Secunda ratio. Propter habitualem carentiam virtutum, & habitualem pronitatem ad vitia, nemo puniri solet poena poenae, ac sensibili, sed solum propter culpam actualem. Non enim suspenduntur a Magistratu, qui carent habitu iustitiae, vel qui proni sunt ad furta, sed qui re ipsa fuerant: possunt tamen, qui carent virtutibus, & e contrario proni sunt ad mala reici, tanquam indigni ab aliqua dignitate adipiscenda. At peccatum originis est culpa solum habitualis: sunt enim infantes propter id peccatum habitualiter auersi a Deo, & habitualiter proni ad concupiscentiam contra rationem. Igitur reici possunt tanquam indigni a caelesti beatitudine aedeunda: non tamen puniri debent supplicio ignis & sulphuris, quae sunt poenae sensibiles ac poenae poenae.

IV. Et quid non audeant Sophistae, qui tam impudenter ingerunt se in aeterna mysteria metienda ex humanorum negotiorum modulo? Credo inde factum, ut Romae Paradisus exponatur veditio. Nam ita solent inter homines, qui auro abundant, non raro peccata sua redimere. At has superbissimorum hominum ineptias non ridebit Deus, sed viciscetur seruo. Catholici certo sciunt, nullam a legibus humanis, solidam consequentiam ad diuinam iustitiam. Alioquin concluderent nobis homunciones, nullum esse apud Deum concupiscentiae supplicium. Nam certe in eam nihil homines grauius statuere.

V. Deinde, quid habitualem culpam appellat? Nam hoc certe nouum nomen est? Habitualement carentiam virtutum, ut eunq; videor intelligere. Quamquam, aut ego vehementer fallor, aut haec κακὴ φύσις, non abest, a πνεύματι

Sancto. Sed appelleretur tamen ita si placet, is status cuiuspiam hominis, qui caret necessariis partibus, quae debent habitum quendam inducere, & ita habitualis carentia, esto, exempli gratia, in agricola, Iurisperitente, aut Medico, aut Theologo, ut ne possit ad Doctoratum promoueri. Sed habitualis culpam fateor non posse intelligere. Hoc tantum scire, auersum esse hominem a Deo ipsa sui generatione, & reapse auersum, tota sua voluntate, quantumque ille habet. Et hanc igitur culpam esse vere, & realiter culpam, ex peccato originali, illo quidem, sed tamen personali. At proinde vere mereri poenam, & quidem poenam sensus. Nam apud homines, quod illi propter habitualem carentiam virtutum, non admittuntur ad Doctoratum, ea nulla poena est. Itaque, si non recedit Bellarminus ab argumento suo, debet concludere, propter peccatum originale, nulla poena hominem affici, quod est absurdum.

VI. Tertia ratio, propter originale peccatum non iniungitur in Ecclesia hominibus baptizandis, quamuis adultis, vlla satisfactio poenalis neque iubentur propter id peccatum, vllam animo tristitiam, doloremue concipere. Igitur credibile est, nullam ei respondere sensibilem poenam in seculo futuro, sed carentiam tantum beatitudinis sempiternae.

VII. Imo inquam, satisfactio vel Papistica nominatur, vel Catholice. Papista satisfactio appellatur nescio quid, quod illi pro arbitrio fieri iubet ut Deo satisfiat de peccatis. Et hoc sensu, Ecclesia neque ante, neque post baptismum, neque pro originali, neque pro actuali peccato vllam vnquam satisfactioem imperauit, quae nouit satisfactioes huiusmodi, mera esse Pharisaeorum aut semi-Pharisaeorum somnia, a quibus contra veritatem nunquam homo sanus argumentabitur. At Catholici satisfactioem vsurpant duplici notione. Alias pro ea redemptione nostri, quae perfecta est a Christo satisfaciende iustitiae diuinae nostro nomine. Hanc autem satisfactioem proponi baptizando omnino necesse est. Itaque nihil illa Bellarminianam causam promouet. Imo euertit potius. Nam si Christus redemit nos, patiendo poenas peccatis debitas: & redimit eos qui baptizantur: ergo necesse est pro his illam poenas luiffe. Ideoque peccatum originale meritum esse has poenas, Alias vero, cum Ecclesiae scandalum passa satisfiat a peccatoribus. Haec vero ob peccatum originale nulla vnquam iniungitur, quia ab eo nullum scandalum patitur Ecclesia. Id est, non peccat in Ecclesiam, qui concipitur in peccato originali. At idem tamen peccat in Deum. Itaque, non sequitur, si non satisfiat pro eo peccato Ecclesiae, nullas pro eo deberi poenas iustitiae diuinae. Illud autem egrum est. Immo, non iuberi propter originale peccatum vllum animo dolorem concipi. Omittant sane hanc partem Papista, qui vix beneficiunt, quid sit peccatum. At Catholici longe aliter. Qui Sanctos olim obsecratur, grauius lugentes ob hoc ipsum peccatum. Dauid Ps. 5. Tibi soli peccauit, & malum coram te feci, ut iustificeris in sermonibus tuis, & vincas cum iudicabis. Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, & in peccatis concepit me mater mea. Paulus ad Rom. 7. Miser ego homo: quis me eripiet ex isto corpore mortis? Augustinus Confessionum lib. 1. cap. 7. Exaudi Deus, & peccatis hominum. Et homo dicit haec & miseris eius, quoniam tu fecisti eum, & peccatum non fecisti in eo. Quis mihi commemorat peccatum infantiae meae. Quoniam nemo mundus a peccato coram te, nec infans cuius est vnus dies vita super terram. Et post non pauca, Quod et si iniquitate (lege, Quod si in iniquitate) conceptus sum, & in peccatis me mater mea in utero aluit, ubi oro te Deus meus, ubi Domine, ego seruus tuus, ubi, ut quando innocens fui? Haec vero Dauidis, Pauli, Augustini, quis ita legat, ut putet dicta sine dolore, sine vlla animi tristitia? Rursus, quis haec illis dicta cum dolore putabit, tanto, post circumcisionem, post baptismum tempore, & nullam ad baptismum saltem (nam Dauid infans circumcisus est: at Paulus, & Augustinus iam viri, baptizati) nullam igitur eos ad baptismum tristitiam attulisse.

VIII. Quarta ratio Salmeronis est, cum sequentibus. Nunquam Scriptura, supplicium crucians in gehenna comminatur, nisi pro peccato actuali, siue personali. At infantes nullum habent peccatum actuale, siue personale. Ergo non patientur supplicium crucians in gehenna. Probarur propositio ab enumeratione locorum, in quibus continentur suppliciorum comminationes. Ioan. 3. Matth. 8. & 25. Luca 14. & 16. Matth. 22. 12. Luca 19. 2. ad Cor. 5. Apoc. vltimo.

IX. Sed in propositione, peccatum actuale, siue personale, quomodo nominatur? An, ut vnus, idemque, ut non tantum omne actuale, sit personale: sed etiam omne personale actuale? quomodo videtur Driedo in hoc ipso argumento. An vero, ut diuersa? At prior acceptio falsa est. Quia originale est personale, quoniam non sit actuale. Falsum est etiam, non denunciari cruciatum, nisi peccato actuale. Nam denunciari etiam originali, prolixè disputatum est capite tertio.

Vnde constat enumerationem Salmeronis, partim non esse sufficientem, partim multa falsa sumere, quia & alij sint loci, quos ille omisit, & ex iis, quos non omisit, quidam hoc ipsum euincunt, de quo nunc est quaestio.

X. Quinta ratio. Quum duo in peccato inueniantur, alterum auersio a summo bono, alterum conuersio ad bonum creatum, duplex proinde poena peccato debetur. Primo, respondet priuatio visionis Dei in aeternum. Secundo vero poena sensibilis, quae mensuratur cum delectatione habita in peccato. At pueri nullam habuere in peccato delectationem. Nullam ergo sentire poenam affligentem debet. Et haec ratio a Thoma mutuo sumpta est.

XI. Respondeo, primo falso poenas ita discerni. Nam auersio a Deo meretur non tantum priuationem illam, sed etiam poenam sensibilem, ut antea dictum. Secundo, illa duo non re differre, sed ratione. Itaque in quolibet peccato inueniri. Omnino enim fieri non potest, ut quicumque creatum auertat se a Deo, ut non conuertat se ad creaturam, siue aliam se, siue se ipsam. Itaque in peccato originali, vtrumque illud esse. Ac proinde mereri, vtrumque genus poenarum.

XII. Sexta ratio: Cum Deus pronior sit ad miserendum, quam ad puniendum, derogat eius bonitati, quod aliquem pro eo quod vitari non potuit, eruciet. Quare actuali peccato poena debetur, non originali, quod nullam habuit delectationem.

XIII. Respondeo, hoc argumento amoueri omnem poenam, non tantum illum cruciatum ignis aeterni. Nam cruciare, est punire, sed seuerius. At illa necessitas non plus, aut minus respicit, sed omnino poenam. Nam si vitari non potuit: statim concludet humana ratio (qua sola hoc argumentum nititur) nullam esse culpam. Ideoque nullam deberi poenam. Itaque, peccati,

peccati originalis omnino pœna nulla futura est. Quod si est absurdum: Ergo illud non est vnuerſaliter verum. Deinde etiam cruciatus corporei tolerantur. At manifestum, infantes cruciatis corporeis esse obnoxios, æque ac prouectiores. Quid ergo? Nempe hoc potius. Fatendum hominibus non esse penetrabilia omnia arcana diuinæ Iustitiæ. Neque propter imbecillitatem ingenioſi nostri, negadã Scripturæ veritatem. Porro, peccati ratione esse in ipsa voluntate, nimirum, vt nullum peccatum sit inuoluntarium. Potest autem aliquid esse necessarium, vt tamen sit voluntarium: Nempe hoc ipsum originis peccatum. Paulus docet ad Eph. c. 2. *Inter quos & nos omnes conuersati sumus olim in cupiditatibus carnis nostræ facientes & diligentes* *τὴν σαρκὸς, ἡ τῶν διανοιῶν, voluntates carnis & cogitationum, et amissis naturam filij iræ, vt etiam reliqui.* Nihil certius. Necessitas disera: nam, quæ naturalia sunt, ea sic necessaria, vt vitari non possint. Et tamen voluntas: Faciebamus enim voluntates carnis. Quare omnino concedendum, peccatum originis esse necessarium: quia naturale: & tamen voluntarium, quia secundum voluntatem carnis, vel potius voluntas ipsa carnis.

XIV. Septima ratio: Omnes in gehennam damnari, qui pœnam sensus experiuntur, vellent magis non esse, quam esse. Probatur ex Glossa in Hierem. 20. *Melius est non esse, quam in suppliciis esse.* Imo multi ad euadendas huius mundi angustias, mortem optant, quidam etiam olim sibi vitam eripuerunt. At infantes non appetunt non esse: imo malunt sic esse, quam non esse. Probatur ex Augustino, lib. 5. contra Iulianum c. 8. ergo infantes non puniuntur pœna sensus.

XV. Respondeo, primo quid velint, aut nolint infantes in inferis, nemini reuelatum esse, Augustinum nonnihil coniectasse. Sed nullas cuiusquã hominis coniecturas, idoneum esse veritatis fundamentum. Secundo propositionem Augustinus constanter negabit: eo ipso loco, quem Salmero citauit, *Ego a non dico paruulos sine Christi baptisimato morientes, tanta pœna esse plerendos, vt eis non nasci potius expediret, cum hoc Dominus, non de quibuslibet peccatoribus. sed de celestissimis & impiissimis dixerit.* An non perſpicue? Nam alioquin Augustinum credidisse infantes puniri pœna ignis, non ambigit Salmero. Quare non putauit August. consequens, nõ puniri igne infantes, etiam si maluit ibi esse, quam omnino non esse. Porro si Augustini sententia vera est, tum illi Glossatoris illius, aut falsa est, aut restringenda. Viderit Salmero vtrum malit. Nam vttrum eligat, perit eius argumentum.

XVI. Octaua ratio, Si post mortem, illi detenti originali peccato dolebunt, tum vero dolebunt, vel de culpa, vel de pœna. At non de culpa, nam iusti essent, & amici Dei. Nemo n. vere de culpa aliqua pœnitentiam agit, nisi aliqua Dei gratia prœueniatur. Si de pœna. Ergo dolebunt de re iusta. Nam omnis pœna à Deo inflicta, est iusta. Si dolent de re iusta: ergo iniusti euadunt, & malam habent voluntatem: ergo, tum non solo originali peccato detinerentur, sed etiam actuale impunitiæ crimen incurrerent.

XVII. Respondeo, primo: argumentum esse cõmune etiam peccatis actualibus, quæ gesta sunt in carne. Nam Paulus 2. Corinth. 5. docet, vnumquæque reportaturum, quæ in corpore fecerit, congruenter ad id quod fecerit, vel bonum, vel malum. Quid ergo isti dolebunt, an non dolebunt? Si nõ dolebunt, non erant miseri. Si dolent: ergo vel de culpa, vel de pœna: Et cætera similiter, vt tandem concludamus, vel iustos esse, vel non detineri solis iis peccatis, quæ gesserunt in corpore. Quod si hæc absurda est *λογία*, qui possit laudari Iesuiticum acumen, non video. Porro laborat vtroque membro argumentum. Nam in priori, quod sumitur, dolent de culpa, ergo sunt iusti: ineptum est. Nam Iudas doluit de culpa. Matthæi 27. *Tunc Iudas, qui eum prodiderat, videns eum damnatum esse pœnitens, retulit triginta argenteos nummos ad Principes Sacerdotum, & Seniores, dicens, Peccavi pro dolo sanguine innoxio.* Et tamen Iudas non fuit iustus. Quid ergo? Nempe falsum, neminem pœnitere, nisi Dei gratia prœueniat. Est enim quædam pœnitentia ad salutem, & hæc tantum à gratia Dei: alia pœnitentia ad interitum, & hæc non à gratia, sed ab ira Dei, 2. ad Corinth. 7. *Qui secundum Deum est dolor, is resipiscentiã efficit ad salutem, cuius nunquam pœnitentia: at mundi dolor mortem efficit.* Pœnitentia autem illi, detenti solo originali, dolere dolorem non secundum Deum: ac proinde non esse iusti.

XVIII. Iam in altero membro puerile est nügamentum. Si dolent de pœna: ergo de re iusta dolent. Esto: nõ id commune omnibus, apud inferos: nisi forte nulli apud inferos dolent: quod est absurdum. Sed si dolent de re iusta: peccant. Esto & hoc, inquam. Nã & diaboli quotidie peccant, in suis tormentis. Ergo inquit, non solo originali detinerentur. At qui Sophista, hæc nulla nostra est quæstio, vttrum detineantur etiam ob alia peccata. Sed, vttrum non iusta detinendi causa, originale. Quemadmodum n. in Diabolis: etiam si ponantur nihil aliud vnquam peccasse, quam illud primum Apostasiæ peccatum: ea tamen erit sufficiens eorum detinendorum causa: nec tamen obstat, quominus ei peccato deinceps alia quotidie superaddant. Sic nihil absurdum, si, quum dixerimus, peccatum originale solum sufficere ad æternam damnationem addamus peccati etiam insuper dolore illo de pœnis. Quamquam, inquirant illi, quibus vacat in rebus religiosis *ἀεθατῶν*. At sobrius, quæ non sunt reuclata, eadem sunt *ἀπολυπηγώνιουτα.*

XIX. Nona ratio. Si pueri post hanc vitam dolore aliquo affliguntur: ergo vel cum spe euadendi tandem: vel absq; vlla spe. At spem nullam euadendi habent: sunt enim in statu immobili. Si a. spem nullam habent euadendi: ergo desperationis crimine inuoluntur. At desperatio pœna est maxima. Maxima a. pœna non spectat ad pueros: primo, quia sunt pœna mitissima plerendos, teste Augustino: secundo, quia diuina ordinatione constitutum est, vt quocumque loco ceciderit lignum, siue ad Austrum, siue ad Aquilonem, ibi sit: ideoque non potest homo nouam voluntatis dispositionem habere post mortem. Quare pueri, qui in vita nullam habuerunt voluntatis deordinationem, non possunt contristari de statu illo, in quo Deus illos esse voluit.

XX. Respondeo, nullam esse infantibus, spẽ euadendi: sunt n. missi in ignem æternum, qui non extinguuntur. Ergo alterum verius. Ergo inquit Salmero, desperabunt. Esto, inquam, id est nunquã sperabunt se exituros. At illud maximum est supplicium. Negatur. Nam desperatio est omnibus damnatis communis. Quare, omnes damnati maximo afficerentur supplicio: ideoque omnes æquali: quod tamen falsum. Imo proprie, desperatio, non est supplicium: sed supplicij conſectaneum quidam: ac proinde mensuratur eadem mensura cum supplicio. Vt in civili iustitia: quicumque damnati sunt sententiã suppremi iudicis, à quo nulla est prouocatio, desperant se euadere supplicium assignatum. Sed quia supplicia sunt diuersa: ideo desperatio non eadem. Hic

Tom. III.

desperat se euasurum sutes: ille crucem, alius aliud. Similiter in inferis: desperant sane Coracitæ, & Bèthsaiditæ: desperant etiam Tyrij, & Sidonij. Et tamen his Dominus testatur mitius esse.

XXI. Quamquam, non est concedendum, nullam homines habere post mortem suæ dispositionem voluntatis. Auferretur n. ab eis liberum arbitriũ quod tamen Diabolus est integrum: qui volunt: nec coacte volunt: quod fieri potest. Nec tamen homo magis peccauit, quam Diabolus: vt magis puniatur. Tum a. supplicia æterna non destruunt naturam humanam. At hæc nulla est, si nulla est voluntatis dispositio. Locus a. ille ex Ecclesiasticis vñdecimo, nullam vim habet. Nam, quis hoc tribuit, siue Scoto, siue Salmeroni: vt illud, *ibi erit*, intelligant de voluntatis dispositione, & non de pœnis: vt sensus sit, in iis pœnis mansurum vnumquẽque, ad quas ab excessu damnatus fuerit? Quamquam aliæ adferantur eorundem verborum explicationes: quas nunc excutere non vacat. Ne illud quidem verum in pueris nullam esse voluntatis deordinationem: nam ipsum peccatum originale est voluntatis deordinatio.